
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0481 – Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA Nº 007/2022 
ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 03/2022 
RESENHA CONTRATO Nº 51/2022 
RESENHA CONTRATO Nº 52/2022 
RESENHA CONTRATO Nº 53/2022 
RESENHA CONTRATO Nº 54/2022 
RESENHA CONTRATO Nº 55/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022-SRP/CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022-CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022-SRP/CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022-SPR/CPL 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 004/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
PORTARIA nº. 007/2022, GAB. PREFEITA.                       07 DE Fevereiro de 2022.  
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO DE DIREÇÃO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município (Art. 55, VI) 
e Lei Municipal nº 56, de 08 de março de 2013 e Lei Municipal nº 143, de 18 de 
março de 2020, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc.  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º. – EXONERAR a Senhora TEREZINHA DE JESUS ARAUJO LOPES, 
CPF: 006.079.923-44, do cargo de COORDENADORA DA SAUDE BUCAL, DA 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE BARÃO DE GRAJAU - MA, onde 
exercia os serviços pertinentes o cargo.  
 

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajaú - MA, aos 07 (sete) dias do 
mês de fevereiro de 2022(dois mil e vinte e dois). 

 
 

_________________________________ 
CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 
 

ERRRATA DA RESENHA DE CONTRATO 
 
ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº03/2022.PARTES: CONTRATO DE 
FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA LTDA), CNPJ Nº 
10.645.510/0001-70). OBJETO: Contratação empresa especializada no 
fornecimento de medicamentos, insumos, para atender as necessidades do 
Município de Barão de Grajaú-MA. Onde se lê: “VALOR GLOBAL: R$ 

3.550.000,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta mil reais).” Leia-se“VALOR 
GLOBAL: R$ 1.674.574,84 (um milhão, seiscentos e setenta e quatro mil, 
quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).” BARÃO DE 
GRAJAÚ-MA, 07 de JANEIRO DE 2022.  ASSINATURA: NADIA FERNANDES 
RIBEIRO, Secretária Municipal de Saúde; Barão de Grajaú-MA; THIAGO GOMES 
DUARTE – Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
RESENHA DE CONTRATO 

 
RESENHA.CONTRATO Nº51/2022.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA F. REIS FILHO & CIA LTDA – 
EPP, CNPJ Nº 02.758.851/0001-23). OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de peças para os veículos e máquinas, para atender as 
necessidades do Município Barão de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 
8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 246.588,00 (duzentos e 
quarenta e seis mil e quinhentos e oitenta e oito reais). VIGÊNCIA: até 
31.12.2022, com início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-
MA, 04 de FEVEREIRO DE 2022.  ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO 
BARROS, Secretário Municipal de Administração; EMERSON OLIVEIRA REIS – 
Representante Legal. 
 
RESENHA.CONTRATO Nº52/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA F. DAS CHAGAS 
SILVA SOUZA COMÉRCIO – ME, CNPJ Nº 07.543.345/0001-30). OBJETO: 
Contratação de empresa para prestação de serviços, com fornecimento de 
peças, para manutenção de geladeiras, freezers e bebedouros, para atender as 
demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. AMPARO LEGAL: 
LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 29.522,00 (vinte e 
nove mil e quinhentos e vinte e dois reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 04 de 
FEVEREIRO DE 2022.  ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, 
Secretário Municipal de Administração; FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA– 
Representante Legal. 
 
RESENHA.CONTRATO Nº53/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA EMPRESA F. DAS 
CHAGAS SILVA SOUZA COMÉRCIO – ME, CNPJ Nº 07.543.345/0001-30). 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, com 
fornecimento de peças, para manutenção de geladeiras, freezers e bebedouros, 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 
18.068,00 (dezoito mil e sessenta e oito reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 04 de 
FEVEREIRO DE 2022.  ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária 
Municipal de Saúde; FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA – Representante 
Legal. 
 
RESENHA.CONTRATO Nº54/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA EMPRESA F. DAS 
CHAGAS SILVA SOUZA COMÉRCIO – ME, CNPJ Nº 07.543.345/0001-30). 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, com 
fornecimento de peças, para manutenção de geladeiras, freezers e bebedouros, 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BARÃO DE GRAJAÚ - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0481 – Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44 
 

 

Página 2 

para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 
18.068,00 (dezoito mil e sessenta e oito reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 04 de 
FEVEREIRO DE 2022.  ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO, 
Secretária Municipal de Educação; FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA – 
Representante Legal. 
 
RESENHA.CONTRATO Nº55/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA EMPRESA F. DAS 
CHAGAS SILVA SOUZA COMÉRCIO – ME, CNPJ Nº 07.543.345/0001-30). 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, com 
fornecimento de peças, para manutenção de geladeiras, freezers e bebedouros, 
para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 
3.212,00 (três mil e duzentos e doze reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato.  BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 04 de 
FEVEREIRO DE 2022.  ASSINATURA: JACKELINE VIANA NOGUEIRA, Secretária 
Municipal de Assistência Social; FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SOUZA – 
Representante Legal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção de poços, com fornecimento de peças, para atender as demandas 
da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA. ABERTURA: 17 de fevereiro 
de 2022, às 09:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de 
Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor 
Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no 
Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. 
O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou 
adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereço supracitado, 
os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: 
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 04 de fevereiro de 2022. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2022-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de comunicação e marketing para divulgação dos atos 
públicos desta Administração Publica Municipal de Barão de Grajaú-MA. 
ABERTURA: 17 de fevereiro de 2022, às 14:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa da Mota, 
314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 04 de fevereiro de 
2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de peças para as 
máquinas pesadas, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão 
de Grajaú – MA. ABERTURA: 18 de fevereiro de 2022, às 10:00h. ENDEREÇO: 
Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no 
Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 

Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª 
feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 
02 resmas de papel, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser 
realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -
MA, 04 de fevereiro de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro 
Oficial. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2022-SPR/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de materiais 
gráficos, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA. 
ABERTURA: Data para cadastro de propostas a partir das 08:00 horas do dia 
08/02/2022, Data para abertura de propostas e início dos lances a partir das 
08:00 horas do dia 18/02/2022, horário de Brasília/DF, 
local https://licitanet.com.br/. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E 
CONSULTA DE EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de 
Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá 
ser consultado gratuitamente no portal da transparência, ou no site do 
Licitanet, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: 
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 04 de fevereiro de 2022. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA – Pregoeiro Oficial. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
Processo Administrativo n° 004/2022 – Dispensa de Licitação n º 004/2022: 
Favorecida: CONSTRUMIL EMPREEDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 
29.497.557/0001-61. Objeto: Prestação de Serviço de Sanitização no prédio da 
Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA; Valor R$ 15.600,00 (quinze mil e 
seiscentos reais). Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Barão de Grajaú - MA, 02 de fevereiro de 2022. RATIFICAÇAO: 
Teotônio Alves da Costa Neto - Presidente da Câmara Municipal. REPUBLICADO 
POR INCORREÇÃO 

 


		2022-02-07T20:38:09-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370


		2022-02-07T20:38:33-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370




